
Comune di Simaxis 
Provincia di Oristano 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Cecilia Borrodde  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO/MANUTENTIVO E VIGILANZA 

N. 13 Del 22.01.2021 

OGGETTO: 

Impegno di spesa a favore della ditta Mele Maria Elena di Simaxis per fornitura scaffalature per archivio 

IL RESPONSABILE 

Visto lo statuto del Comune ed i regolamenti di organizzazione degli uffici e di contabilità; 

Visti i seguenti atti: 

 deliberazione C.C. n° 44 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 – Annualità 2021, 

esecutiva ai sensi di legge;  

 deliberazione di C.C. n°24 del 28/09/2020 di approvazione Del Documento Unico di Programmazione 2021/2023 

esecutiva ai sensi di legge;  

 deliberazione di C.C. n°42 del 28/12/2020 di approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023 esecutiva ai sensi di legge; deliberazione C.C. n° 36 del 18/12/2019 di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge;  

 decreto sindacale n. 10/2020, in data 02/11/2020 con il quale si nomina il Responsabile del Servizio 

Tecnico/Manutentivo e Vigilanza, ai sensi dell’art. 50 comma 10 del T.U.O.E.L. n. 267/00. 

Richiamati: 

 l’ex art.3, della Legge n° 136/2010 modificato dalla L. n°217/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari che 

obbliga la stazione appaltante all’acquisizione del Codice Identificativo Gara – 

 determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n° 8 del 18.11.2010 

recante indicazioni sulla tracciabilità dei flussi; 

 l’art. 7, del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n° 07 del 20.03.2013, afferente il 

controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile in attuazione dell’art. 3, comma 1 lett. d) del D.L. 174 

del 10.10.2012; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 30.01.2019 afferente Approvazione aggiornamento Piano 

Anticorruzione e Trasparenza triennio2019-2021; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 

committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 

449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 

95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia 

elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-

9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, 

conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 

decreto legge n. 95/2012; 

Visti: 

 Il comma 130 dell’articolo 1 della Legge n.145 del 30 dicembre 2018 con cui è stato modificato l’art. 1, comma 450 

della L.296/2006 con il quale si dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mepa e di sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalla Centrali di committenza regionali di riferimento per gli acquisti pari o superiore a 

5000 euro, sino al sotto soglia; 

 Il D.Lgs n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 L’art. 95, comma 4, lett. C) del D.Lgs n. 50/2016 dispone che per le forniture e i servizi di importo inferiore ai 40 

mila euro, è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

Preso atto che, l’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs 50/2016 modificato dal D.Lgs n. 56/2017 e ss.mm.ii. , prevede la 

possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che occorre provvedere all’acquisto di scaffalature per l’archivio comunale, il cui costo totale, IVA 

compresa, è pari ad Euro 1632,82 (imponibile Euro 1338,38, IVA Euro 294,44); 



Comune di Simaxis 
Provincia di Oristano 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Cecilia Borrodde  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto opportuno avvalersi dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) e ss.mm.ii. di e poter 

procedere all’affidamento della fornitura alla ditta Mele Maria Elena con sede in Via San Simaco 181 – 09088 Simaxis 

(OR) - P.IVA 00578240954, in grado di effettuare la fornitura richiesta, in ottemperanza ai criteri di economicità, 

trasparenza, efficacia e tempestività; 

Considerato che la suddetta Ditta presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, in 

quanto da tempo affermata e consolidata nelle specifiche forniture; 

Visto il preventivo fatto pervenire dalla ditta Mele Maria Elena, dal quale si evince che il corrispettivo per la fornitura 

ammonta ad Euro 1.632,82 IVA compresa nella misura di legge pari ad Euro 294,44, per un totale al netto di IVA di 

Euro 1.338,38; 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva DURC, prot. INAIL_24567934, con scadenza il 22.05.2021, il 

quale attesta la regolarità contributiva INPS ed INAIL, agli atti di questo ufficio; 

Ritenuto, stante l’entità del valore del presente affidamento, di prescindere dalla redazione, approvazione e stipula 

dello specifico schema di contratto, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione; 

Visto il decreto di attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge 

di stabilità 2015) che ha introdotto l’articolo 17-ter del DPR 633/72 (Operazioni effettuate nei confronti di enti 

pubblici). 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2013, tutti i movimenti finanziari relativi al presente 

affidamento, salvo quanto previsto al comma 3 del suddetto articolo, devono essere registrati su conti correnti dedicati 

ed essere effettuati tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei 

a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 3, 8° comma, della Legge 136/2010, l’appaltatore si assume l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge medesima, a conoscenza dell’ulteriore clausola di risoluzione del 

contratto da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o della Società 

Poste Italiane S.p.a., ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010) si precisa che è stato 

acquisito il seguente codice identificativo di gara: CIG n. ZD1305375C 

Precisato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere ad assumere specifico impegno di spesa per un totale di Euro 1.338,38,00 

oltre IVA nella misura di legge pari ad Euro 294,44, per un totale IVA compresa di Euro 1.632,82, a favore della ditta 

Mele Maria Elena con sede in Via San Simaco 181 – 09088 Simaxis (OR) - P.IVA 00578240954, imputando la spesa a 

carico del capitolo 1043 del bilancio di previsione 2021 che presenta sufficiente disponibilità, con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile – esercizio 2021; 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. 

267/2000  

Vista la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 165/2001; 

Visto il regolamento di contabilità vigente; 

D E T E R M I N A  

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

Di dare atto che l’IVA, in attuazione dell’articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 

(Legge di Stabilità 2015) verrà liquidata direttamente all’Erario dall’Ente in qualità di sostituto d’imposta. 

Di dare atto che, il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto: 

 dell’art. 7, del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n° 07 del 20.03.2013, afferente il 

controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile in attuazione dell’art. 3, comma 1 lett. d) del D.L. 174 

del 10.10.2012; 

 della deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 30.01.2019 afferente l’adozione del Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione anni 2019/2021 con annessa sezione contenente il Programma Triennale per la Trasparenza e 

l’integrità per lo stesso triennio - che i soggetti si impegnano ad accettare e rispettare i contenuti dei piani di cui 

sopra. 



Comune di Simaxis 
Provincia di Oristano 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Cecilia Borrodde  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che sono stati rispettati gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, ex art.3, della Legge n° 136/2010 

modificato dalla L. n°217/2010. 

Di affidare alla ditta Mele Maria Elena con sede in Via San Simaco 181 – 09088 Simaxis (OR) - P.IVA 00578240954;  

Di impegnare la somma di Euro 1.338,38,00 oltre IVA nella misura di legge pari ad Euro 294,44, per un totale IVA 

compresa di Euro 1.632,82 a favore della ditta sopra identificata imputando la spesa a carico del capitolo 1043 del 

bilancio di previsione 2021 che presenta sufficiente disponibilità;  

Di dare atto di aver assolto agli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e ss.mm.ii. (codice C.I.G. ZD1305375C). 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria. 

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, d.lgs 18.08.2000 n. 267);  

Di inviare la presente Determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio comune e, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, pubblicato nel 

sito internet del Comune nelle apposite sezioni di Amministrazione Trasparente di cui agli articoli: 37 “Bandi di gara e 

contratti” e 23 “raccolta dei provvedimenti adottati”; 

 Il Responsabile  

 Geom. Giorgio Pianu 



Comune di Simaxis 
Provincia di Oristano 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Simaxis.  Responsabile Procedimento: Cecilia Borrodde  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  

rilascia: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni di seguito esposte: ________________________ 

______________________________________________________________________________________________  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Ignazia Sedda 

_______________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio on-line di Questo Comune per 

quindici giorni consecutivi dalla data odierna, n. pubblicazione _________  

Simaxis _________________  Il Dipendente Incaricato 

 

 

 

Si attesta che in data odierna si è provveduto alla pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi di 

quanto previsto dal D.Lgs n. 33/2013, n. pubblicazione _________  

Simaxis _________________  Il Dipendente Incaricato 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n°267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267: 

Impegno Data Importo Missione/Programma/ 

Capitolo 

Esercizio 

     

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Ignazia Sedda 

_______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267. 


